
 

1 

 
DECRETO N. 409 del 23 DICEMBRE 2021 

 
Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna ‒ Nomina del Responsabile dello SUAMS e 
del suo sostituto. 
 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 

 

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le autorità portuali di cui alla citata Legge n. 84 del 1994; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 22 dicembre 2018 con la quale è stata adottata 
la pianta organica dell’Autorità, successivamente approvata con nota del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti n. 2093 del 23.01.2019, e, quindi, modificata a mezzo della delibera del 
Comitato di gestione n. 9 del 25 febbraio 2021; 

VISTO il proprio ordine di servizio n. 8 in data 21.02.2019 che, in attuazione delle indicazioni 
organizzative individuate nella pianta organica dell’Autorità adottata con la sopra richiamata delibera 
n. 33/2018, ha assegnato l’attuale personale dipendente dell’Autorità alle articolazioni della stessa; 

PRESO ATTO che a mezzo della direttiva n. 166 del 21 aprile 2021 il Ministro delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili, nel definire ed assegnare ai rispettivi Presidenti di ciascuna Autorità di 
sistema portuale gli obiettivi finalizzati alla determinazione della parte variabile dell’emolumento 
riconosciuto ai Presidenti suddetti a norma del decreto ministeriale 16 dicembre 2016, n. 456, 
registrato alla Corte dei conti il 19.01.2017, Fog. 1, Reg. n. 361, attuativo delle disposizioni di cui 
all’articolo 7, comma 2 della legge n. 84/1994, ha individuato l’Obiettivo strategico n. 2 relativo alla 
“Istituzione dello Sportello unico amministrativo per la semplificazione e l’accelerazione dei 
procedimenti di competenza”; 

CONSIDERATO che l’Obiettivo operativo n. c) del suddetto Obiettivo strategico contempla “Avvio 
delle procedure di digitalizzazione”, le quali comportano, per ciascuna Autorità di sistema portuale, 
la digitalizzazione entro il 31 dicembre 2021 di almeno il 10% dei procedimenti assumibili allo 
Sportello unico amministrativo di cui sopra; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Autorità n. 185 del 18 giugno 2021 a mezzo del quale è stato 
adottato il Piano delle performance 2021 e, contestualmente, assegnati a ciascuna area dirigenziale 
gli obiettivi di performance per l’anno 2021; 

VISTO il decreto n. 249 del 30 luglio 2021 con il quale il suddetto Piano della performance è stato 
aggiornato, secondo le indicazioni formulate dall’Organismo indipendente di valutazione nella 
riunione del 5 luglio u.s., e sono state approvate le schede-obiettivo dirigenziali; 



 

2 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 12 del 30 settembre 2021 a mezzo della quale è stato 
adottato il “Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento e il monitoraggio dello Sportello 
Unico Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)” dell’Autorità; 

VISTO l’Allegato 1 alla citata delibera n. 12/2021 in cui sono stati indicati i procedimenti che saranno 
gestiti attraverso lo SUAMS; 

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 1 del sopra specificato Regolamento in forza del quale si 
dispone la nomina del Responsabile dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna a 
mezzo di apposito provvedimento del Presidente dell’Autorità; 

CONSIDERATO che il medesimo articolo 7, al 3° comma prevede che con il medesimo provvedimento 
debba essere individuato anche il soggetto che andrà a sostituire il Responsabile dello SUAMS in caso 
di temporaneo impedimento, ivi comprese le situazioni di eventuali incompatibilità od assenze; 

PRESO ATTO che sono state già avviate le procedure per l’individuazione di un operatore economico 
che possa fornire il know-how tecnologico per la realizzazione dello Sportello digitale SUAMS, quale 
definito dal Regolamento adottato con la richiamata delibera n. 12/2021; 

RITENUTO NECESSARIO, in vista dell’attivazione a partire dal 1° gennaio 2021, dello Sportello digitale 
SUAMS, procedere alla nomina del Responsabile dello SUAMS e del suo sostituto, a norma 
dell’articolo 7 del Regolamento surrichiamato; 

VALUTATO che detto incarico, a fronte della formazione posseduta, dell’effettiva attitudine e delle 
comprovate capacità professionali e manageriali, possa essere attribuito al Dott. Alessandro Franchi, 
attualmente dirigente della Direzione Pianificazione e Sviluppo di questa Autorità; 

RITENUTO che il Sig. Roberto Bertuccelli, funzionario attualmente in servizio presso la Direzione 
Pianificazione e Sviluppo di questa Autorità, sia in possesso della professionalità necessaria per poter 
ricoprire l’incarico di sostituto del Responsabile dello SUAMS; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
1. A decorrere dalla data del presente decreto e fino a nuovo provvedimento, il Dott. Alessandro 
Franchi è nominato Responsabile dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna. 
 
2. Il Responsabile svolge i compiti e le funzioni indicati nel Regolamento adottato con delibera n. 
12/2021, di cui in premessa. 

 
 

Articolo 2 
 

1. Il Sig. Roberto Bertuccelli è nominato, a decorrere dalla data del presente decreto e fino a nuovo 
provvedimento, sostituto del Responsabile di cui all’articolo 1. 
 



 

3 

2. Il sostituto svolge i compiti e le funzioni del Responsabile di cui all’articolo 1 nei casi indicati al 
comma 3 dell’articolo 7 del Regolamento adottato con delibera n. 12/2021, specificata in premessa. 
 
 

Articolo 3 
 
1. Il Responsabile di cui all’articolo 1 dovrà relazionare con cadenza semestrale in ordine al: 

a) perseguimento degli obiettivi assegnati nel rispetto dei programmi e degli indirizzi fissati dai 

vertici dell’Autorità; 

b) buon andamento ed economicità della gestione dello SUAMS. 

 
 

Articolo 4 
 
1. Il presente decreto è pubblicato, permanentemente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale di questa Autorità di sistema portuale. 
 
2. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Natale Ditel 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-12-23T13:05:51+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-23T13:07:51+0000
	MASSIMO DEIANA




